報道機関 各位

救命活動の２名に感謝状を贈呈

 2021 年 11 月 18 日に発生した救急事案において、救命処置を行った消防協力者に対

する感謝状贈呈を下記のとおり行います。

記

１ 贈呈日時 2022年１月 24日（月） 13時 00分から

２ 場  所 明石市消防局 （明石市藤江 924-8）

３ 対 象 者 髙
たか

橋
はし

 智恵子
ち え こ

さん（女性・49歳・看護師）

長峰
ながみね

 真知子
ま ち こ

さん（女性・43歳・パート）

【事案概要】

１ 発生日時 2021年 11月 18日（木） 10時 14分ごろ

２ 発生場所 明石市硯町３丁目 万代明石硯町店

３ 発生状況 男性（74歳）が買物中に心肺停止状態になったもの。

４ 活動概要

  上記場所で男性が倒れ、その場に居合わせた買物中の髙橋智恵子が、店員に 119番

通報とＡＥＤを持ってくるよう指示し心肺蘇生法を開始しました。

  店員の長峰真知子が持ってきたＡＥＤを使い、髙橋智恵子が電気ショックを２回行

った後、駆け付けた救急隊に引き継ぎました。

  救急隊による処置後に病院搬送を行った結果、男性は呼吸及び心拍を再開させ、過

日後遺症もなく病院を退院し社会復帰されました。

  ２名の行動は、まさに「救命の連鎖」と呼ぶにふさわしいものです。心肺停止とい

う極めて緊急性が高い状態である傷病者を救命できたことは、各位の協力の賜物であ

り、その模範となる行動を称え、消防局長より感謝状を贈呈するものです。

情報提供日 2022年(令和 4年)1月 18日

問い合わせ先

消防署（管理係 濱田）

9 1 8 - 5 2 7 3  ダイヤルイン

7 4 8 1      内線